

CURRENT AFFAIRS

"SPARK"







BANK | SSC

BANK ROAD, GORAKHPUR | +91-8127499900

www.ldayers.in





CURRENT AFFAIRS

14st Oct to 21th Oct-2022





ACHALESH TRIPATHI SIR

Reasoning Senior faculty

One dayers, Bank Road, Gorakhpur Contact No- 8127499900



14- Oct-2022

CIL (Coal India Limited) signs MoU with BHEL (Bharat heavy electrical Ltd), IOCL (Indian oil Corporation Ltd) and GAIL India for setting up coal gasification Projects.

To set up 4 Surface Coal Gasifaication (SCG)

In West Bengal, Odhisa, Chattisgarh, Maharashtra & Tamil Nadu.

Estimated cost Rs. 35000 Cr.

About CIL- CMD- Pramod Agrawal

HQ- Kolkata, W.B.

Est- 1975.

कोल इंडिया लिमिटेड ने कोयला गैसीकरण परियोजनाओं की स्थापना के लिए भेल (भारत हेवी इलेक्ट्रिकल लिमिटेड), आईओसीएल (इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन लिमिटेड) और गेल इंडिया के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

4 सरफेस कोल गैसीफेकेशन (एससीजी) की स्थापना करना

पश्चिम बंगाल, ओडिशा, छत्तीसगढ़, महाराष्ट्र और तमिलनाडु में।

इसकी अनुमानित ला<mark>ग</mark>त 35000 करोड़ रुपये है।

सीआईएल के बारे में-सीएमडी- प्रमोद अग्रवाल

मुख्यालय-कोलकाता, पछिम बंगाल

स्था- 1975

Adani group recieves license from DoT (Department of Telecommunication) to provide telecom services in 6 circles.

Adani Data Network has spent Rs. 212 Cr for 400 MHz of spectrum in the 26 GHz band.

The Government of India earned a record- breaking Rs.1,50,173 Cr for India's first ever 5G- Spectrum auction, selling 71%.

Reliance Jio made the highest bid.

अडानी समूह को दूरसंचार विभाग (डीओटी) से 6 सर्किलों में दूरसंचार सेवा प्रदान करने का लाइसेंस प्राप्त हुआ है

अदाणी डाटा नेटवर्क ने 26 गीगाहर्ज़ बैंड में 400 मेगाहर्ज़ स्पेक्ट्रम के लिए 212 करोड़ रुपये खर्च किए हैं।

भारत सरकार ने भारत की पहली 5जी स्पेक्ट्रम नीलामी के लिए रिकॉर्ड तोड़ 1,50,173 करोड़ रुपये कमाए, जिसमें 71% की बिक्री हुई।

रिलायंस जियो ने सबसे ज्यादा बोली लगाई।

Tamil Nadu notifies India's 1st Sanctuary for endangered Slender Lorises. Total cost- Rs. 5 Crore.

तमिलनाडु लुप्तप्राय पतला लोरिस के लिए भारत के पहले अभयारण्य को अधिसूचित करता है। कुल लागत- 5 करोड़ रुपये।



Textiles Committee & UNEP (United Nations Environment Programme) signed cooperation agreement to promote sustainability & circularity in textile value chain.

About Ministry of Textiles

Minister of textiles- Piyush Goyal.

वस्त्र समिति और यूएनईपी (संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम) ने कपड़ा मूल्य श्रृंखला में स्थिरता और परिपत्रता को बढ़ावा देने के लिए सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए।

कपड़ा मंत्रालय के बारे में

किया।

कपड़ा मंत्री- पीयूष गोयल।

- Minister of State Devusinh Chauhan releases commemorative postage stamp on the occasion of Golden Jubilee of PIN code (Posted Index Number). The Minister launched the "PLI mobile training App" for online training. राज्य मंत्री देवसिंह चौहान ने पिन कोड की स्वर्ण जयंती (पोस् टइंड इंडेक्स नंबर) के अवसर पर स्मारक डाक टिकट जारी किया।
 मंत्री महोदय ने ऑनलाइन प्रशिक्षण के लिए "पीएलआई मोबाइल प्रशिक्षण ऐप" का शुभारंभ
- ➤ Govt. accords infrastructure status to Data Centres with over 5MW capacity.

 सरकार ने 5 मेगावाट से अधिक क्षमता वाले डाटा केंद्रों को बुनियादी ढांचे का दर्जा दिया।
- CERTI (The Computer Emergency Response team India) and Power CSIRT's (Computer Security Incident Response Teams in Power project) jointly conduct Cyber security exercise "Power Ex-2022".

 सीईआरएच (कंप्यूटर इमरजेंसी रिस्पांस टीम इंडिया) और पावर सीएसआईआरटी (पावर प्रोजेक्ट में कंप्यूटर सिक्योरिटी इंसीडेंट रिस्पांस टीम) संयुक्त रूप से साइबर सुरक्षा अभ्यास "पावर एक्स 2022" का आयोजन करते हैं।
- Times higher education World University ranking 2023- 11 Sc (Indian Institute of Science, Bengaluru) place first in India; 75 Indian Institutions, featured in the rankings.

University of oxford is ranked first in the world.

टाइम्स हायर एजुकेशन वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2023- 11 यससी (भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु) ने भारत में पहला स्थान हासिल किया; 75 भारतीय संस्थानों को रैंकिंग में शामिल किया गया है।

ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय दुनिया में पहले स्थान पर है।

India bears world's highest health & economic burden due to Lead Poisoning-Report by NITI (National Institute for transforming India) & CSIR (Council of

Scientific & Industrial Research)

They prepared a report called "Assessment of Lead impact on Human and India's response"



नीति आयोग (नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया) और सीएसआईआर (वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद) की रिपोर्ट लीड पॉइजिनंग के कारण भारत दुनिया का सबसे अधिक स्वास्थ्य और आर्थिक बोझ उठाता है

उन्होंने "मानव और भारत की प्रतिक्रिया पर लीड प्रभाव का आकलन" नामक एक रिपोर्ट तैयार की

Living Planet Report 2022- Wildlife populations decline by 69% in 50 years. It is a publication WWF (World Wide fund) for Nature. It is the 14th edition of this report.

लिविंग प्लैनेट रिपोर्ट 2022- वन्यजीवों की आबादी में 50 वर्षों में 69% की गिरावट आई है। यह प्रकृति के लिए एक प्रकाशन डब्ल्यूडब्ल्यूएफ (वर्ल्ड वाइड फंड) है। यह इस रिपोर्ट का 14वां संस्करण है।

 RBI issues consolidated guidelines on Unhedged Foreign Currency exposure (UFCE)

This direction is given under Section 35A of The Banking Regulation Act, 1949.

आरबीआई ने बिना हेिजेंग वाले विदेशी मुद्रा एक्सपोजर (यूएफसीई) पर समेकित दिशानिर्देश जारी किए

ये निर्देश बैंकिंग विनि<mark>य</mark>मन अधिनियम, 1949 की धारा 35ए के तहत दिए <mark>गए</mark> हैं।

Pay TM collaborates with Jana Small Finance Bank to roll out Card devices.
EDC machine (Electronic Data Capture)

About Jana Small Finance Ltd

MD & CEO- Ajay Kanwal HQ- Bengaluru.

पे टीएम ने कार्ड उपकरणों <mark>को</mark> रोल आउट करने के लिए जन स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ सहयोग किया।

ईडीसी मशीन (इलेक्ट्रॉनिक डेटा कैप्चर) EIIIIIEII Examp जना स्मॉल फाइनेंस लिमिटेड के बारे में एमडी और सीईओ- अजय कंवल मुख्यालय- बेंगलुरू

SBI 1st Bank to achieve the milestone by crossing Rs. 6 trillion in Assets under Management (AUM) under the home loan segement.

एसबीआई होम लोन सेजमेंट के तहत एसेट्स अंडर मैनेजमेंट (एयूएम) में 6 ट्रिलियन रुपये को पार करके मील का पत्थर हासिल करने वाला पहला बैंक है।

Karur Vysya Bank re-appoints KG Mohan as Non-executive Independent

director.

करूर वैश्य बैंक ने केजी मोहन को गैर-कार्यकारी स्वतंत्र निदेशक के रूप में फिर से नियुक्त किया।



NSDL (National Securities depository Limited) acquires 5.6% in e-commerce platform ONDC (open Network for digital commerce) for Rs.10 Crore. ONDC is promoted by Department for Promotion of industry and internal trade (DPIIT)

एनएसडीएल (नेशनल सिक्योरिटीज डिपॉजिटरी लिमिटेड) ने ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म ओएनडीसी (डिजिटल कॉमर्स के लिए खुला नेटवर्क) में 10 करोड़ रुपये में 5.6% का अधिग्रहण किया। ओएनडीसी को उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) द्वारा प्रवर्तित किया जाता है।

Odhisa CM Naveen Patnaik released Dr Amar Patnaik book "Pandemic Disruption and odhisa's lessons in Governance".

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने डॉ अमर पटनायक की पुस्तक "महामारी व्यवधान और शासन में ओडिशा के सबक" का विमोचन किया।

13th October- World Sight day.

Theme- "Love your eyes"

13 अक्टूबर- विश्व दृष्टि दिवस।

थीम- "अपनी आँखों से प्यार करो"

13th October- Internatoinal day for disaster Risk Reduction 2022.

It is celebrated by UN.

Theme- "Early Warning"

About UN office for Disaster Reduction (UNDRR)

Head- Mami Mizutori HQ-Geneva, Switzerland Est- 1999.

13 अक्टूबर- आपदा जोखिम न्यूनीकरण 2022 के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस। यह संयुक्त राष्ट्र द्वारा मनाया जाता है। थीम- "प्रारंभिक चेतावनी" आपदा न्यूनीकरण के लिए संयुक्त राष्ट्र कार्यालय (यूएनडीआरआर) के बारे में प्रमुख- मामी मिजुटोरी मुख्यालय-जिनेवा, स्विट्जरलैंड

स्था- 1999



15- Oct-2022

MoCI Minister Piyush Goyal releases 4th LEADS Survey Report: 15 States among Achievers.

The Union Minister Piyush Goyal, Ministry of Commerce and Industry (MoCI) released the 4th LEADS (Logistics Ease across Different States) 2022 Survey Report which has been prepared by Logistics division of Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), MoCI with support from Ernst & Young (EY)

About Ministry of Commerce and Industry (MoCI):

Union Minister- Piyush Goyal (Rajya Sabha Maharashtra)

Ministers of State- Anupriya Patel (Mirzapur, Uttar Pradesh); Som Parkash (Hoshiarpur, Punjab)

पर्यावरण एवं औद्योगिक मंत्रालय के मंत्री पीयूष गोयल ने चौथी लीड्स सर्वेक्षण रिपोर्ट जारी की:

केन्द्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने चौथी लीड्स (विभिन्न राज्यो<mark>ं में लॉजिस्टिक्स</mark> सुगमता) 2022 सर्वे<mark>क्षण</mark> रिपोर्ट जारी की, जिसे उद्योग एवं आंतरिक व्यापार सं<mark>वर्धन विभाग</mark> (डीपीआईआईटी), ए<mark>मओसीआई के लॉजिस्टिक् स डिवीजन द्वारा अर्न्स एंड यंग</mark> (ईवाई) के सहयोग

से तैयार किया गया है वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (एमओसीआई) के बारे में:

केंद्रीय मंत्री- पीयूष गो<mark>यल (राज्यसभा महाराष्ट्र</mark>)

राज्य मंत्री- अनुप्रिया <mark>पटेल (मिर्जापुर, उत्तर प्रदेश); सोम प्रकाश (होशियारपुर</mark>, पंजाब

PM Narendra Modi laid the foundation stone for the Bulk Drug Park in Haroli, Una district, HP, and will be built at a cost of over Rs 1900 crore. PM Narendra Modi Laid Foundation Stone of Two Hydropower Projects in Chamba, HP

About the Ministry of Chemicals and Fertilizers:

Union Minister– Mansu<mark>k</mark>h Mandaviya (Rajya Sabha - <mark>Gu</mark>jarat)

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हिमा<mark>च</mark>ल प्रदेश के ऊना जिले के हरोली में बल्क ड्रग पार्क की

आधारशिला रखी और इसे 1900 करोड़ रुपये से अधिक की लागत से बनाया जाएगा।

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने चंबा, हिमाचल प्रदेश में दो पनबिजली परियोजनाओं की आधारशिला रखी

रसायन और उर्वरक मंत्रालय के बारे में:

केंद्रीय मंत्री- मनसुख मंडाविया (राज्यसभा - गुजरात)

Param-Kamrupa: President Droupadi Murmu inaugurates Supercomputer facility at IIT Guwahati, Assam

Param-Kamrupa is a state-of-the-art supercomputer set up under the National Supercomputing Mission (NSM).

She also inaugurated SAMEER (Society for Applied Microwave Electronics Engineering and Research) laboratory

About Assam:

National Parks- Kaziranga National Park, Dibru - Saikhowa National Park Wildlife Sanctuaries- Garampani Wildlife Sanctuary, Laokhowa Wildlife Sanctuary

Tiger Reserves- Manas Tiger Reserve, Nameri Tiger Reserve



परम-कामरूपा: राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने आईआईटी गुवाहाटी, असम में सुपर कंप्यूटर सुविधा का उद्घाटन किया

परम-कामरूपा राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग मिशन (एनएसएम) के तहत स्थापित एक अत्याधुनिक सुपर कंप्यूटर है

उन्होंने समीर (सोसाइटी फॉर एप्लाइड माइक्रोवेव इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग एंड रिसर्च) प्रयोगशाला का भी उद्घाटन किया

असम के बारे में:

राष्ट्रीय उद्यान- काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान, डिब्लू - सैखोवा राष्ट्रीय उद्यान वन्यजीव अभयारण्य- गरमपानी वन्यजीव अभयारण्य, लाओखोवा वन्यजीव अभयारण्य

Eastern Naval Command conducts offshore security exercise 'Prasthan' in the Krishna Godavari Basin (KGB).

पूर्वी नौसेना कमान ने कृष्णा गोदावरी बेसिन (केजीबी) में अपतटीय सुरक्षा अभ्यास 'प्रस्थान' आयोजित किया

United Nations Development Programme (UNDP) has partnered with integrated grain commerce platform Arya.ag and Friends of Women's World Banking India (FWWB India) to implement Project Excel in Jamnagar and District Devbhumi Dwarka of Gujarat to improve the incomes of 10,000 farmer households through agri-value chain intervention, enterprise promotion and skilling in agriculture sector.

About United Nations Development Programme (UNDP):

Administrator - Achim Steiner

Headquarters - New York, United States (US)

Establishment - 1965

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) ने कृषि-मूल्य शृंखला हस्तक्षेप, उद्यम संवर्धन और कृषि क्षेत्र में कौशल के माध्यम से 10,000 किसान परिवारों की आय में सुधार के लिए गुजरात के जामनगर और जिला देवभूमि द्वारका में प्रोजेक्ट एक्सेल को लागू करने के लिए एकीकृत अनाज वाणिज्य मंच Arya.ag एंड फ्रेंड्स ऑफ विमेंस वर्ल्ड बैंकिंग इंडिया (एफडब्ल्यूडब्ल्यूबी इंडिया) के साथ साझेदारी की है।

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) के बारे में:

प्रशासक - अचिम स्टेनर

मुख्यालय - न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएस)

स्थापना - 1965

INS Tarkash Participated in 7th edition of IBSAMAR Maritime Exercise held in South Africa

आईएनएस तरकश ने दक्षिण अफ्रीका में आयोजित आईबीएसएएमएआर समुद्री अभ्यास के 7वें संस्करण में भाग लिया

The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has re-constituted its Commodity Derivatives Advisory Committee (CDAC) and Alternative Investment Policy Advisory Committee (AIPAC).

Committee will continue to be chaired by retired IAS officer Ashok Dalwani. About Securities and Exchange of India (SEBI):

Chairperson - Madhabi Puri Buch



Headquarters - Mumbai, Maharashtra Establishment – 1992

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने अपनी कमोडिटी डेरिवेटिव सलाहकार समिति (सीडीएसी) और वैकल्पिक निवेश नीति सलाहकार समिति (एआईपीएसी) का पुनर्गठन किया है। समिति की अध्यक्षता सेवानिवृत्त आईएएस अधिकारी अशोक दलवानी करेंगे। भारतीय प्रतिभूति और विनिमय (सेबी) के बारे में:

अध्यक्ष - माधवी पुरी बुच

मुख्यालय - मुंबई, महाराष्ट्र

स्थापना - 1992

The World Bank (WB) has extended an unconditional loan of USD 250 million for Supporting Andhra's Learning Transformation (SALT) project for its reforms implemented by the Andhra Pradesh government.

About World Bank (WB):

President - David Robert Malpass

Headquarters - Washington D.C, United States (US)

विश्व बैंक (डब्ल्यूबी) ने आंध्र प्रदेश सरकार द्वारा लागू किए गए सुधारों के लिए आंध्र के लर्निंग ट्रांसफॉर्मेशन (एसएएलटी) परियोजना का समर्थन करने के लिए 250 मिलियन अमरीकी डालर का बिना शर्त ऋण दिया है।

विश्व बैंक (डब्ल्यूबी) के बारे में:

राष्ट्रपति – डेविड रॉब<mark>र्ट</mark> मालपास

मुख्यालय - वाशिंगटन डीसी, संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएस)

- The Reserve Bank of India (RBI) cancelled the Certificates of Registration (CoR) of eight Non-Banking Finance Companies (NBFC) in India.
 भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने भारत में आठ गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (एनबीएफसी) के पंजीकरण प्रमाण पत्र (सीओआर) को रद्द कर दिया है।
- The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) authorised Google Cloud to use cloud technology to address challenging issues for governmental organisations

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने गूगल क्लाउड को सरकारी संगठनों के लिए चुनौतीपूर्ण मुद्दों को हल करने के लिए क्लाउड तकनीक का उपयोग करने के लिए अधिकृत किया है

Mondelez India's state-of-the-art Sri City factory in Tirupati district of Andhra Pradesh won 4th Advanced Industrial Revolution (4IR) Digital Lighthouse award by the World Economic Forum (WEF).

आंध्र प्रदेश के तिरुपति जिले में मोंडेलेज इंडिया के अत्याधुनिक श्री सिटी कारखाने ने विश्व आर्थिक मंच (डब्ल्यूईएफ) द्वारा चौथा उन्नत औद्योगिक क्रांति (4 आईआर) डिजिटल लाइटहाउस पुरस्कार जीता।

Iraqi Parliament elects Abdul Latif Rashid as Iraq's new President He became the 9th President of Iraq

About Iraq:

Prime minister-Mustafa Al-Kadhimi

Capital-Baghdad

Currency- Iraqi dinar



इराकी संसद ने अब्दुल लतीफ राशिद को इराक का नया राष्ट्रपति चुना वह इराक के 9 वें राष्ट्रपति बने इराक के बारे में:

प्रधान मंत्री-मुस्तफा अल-कदीमी राजधानी-बगदाद मुद्रा- इराकी दीनार

S Ravi Kumar resigns as President of Infosys

About Infosys Limited:

Chief Executive Officer (CEO) & Managing Director (MD)- Salil Parekh Headquarters- Bengaluru, Karnataka

Establishment- 1981

इन्फोसिस के अध्यक्ष पद से एस रवि कुमार ने दिया इस्तीफा मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) और प्रबंध निदेशक (एमडी) - सलिल पारेख मुख्यालय- बेंगलुरु, कर्नाटक

स्थापना- 1981

The Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) gave final clearance to HDFC Life Insurance Company Limited (HDFC Life) to merge Exide Life with the company.

इंश्योरेंस रेगुलेटरी एंड डेवलपमेंट अथॉरिटी ऑफ इंडिया (आईआरडीएआई) ने एचडीएफसी लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (एचडीएफसी लाइफ) को एक्साइड लाइफ के कंपनी में विलय के लिए अंतिम मंजूरी दे दी है।

The International Cricket Council (ICC) partnered with United Nations Children's Fund (UNICEF) to empower women and girls and promote gender equality through cricket.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने महिलाओं और लड़िकयों को सशक्त बनाने और क्रिकेट के माध्यम से लैंगिक समानता को बढ़ावा देने के लिए संयुक्त राष्ट्र बाल कोष (यूनिसेफ) के साथ साझेदारी की।

The partnership between ICC and UNICEF is to be activated in the upcoming T20 World Cup 2022 in Australia where all 16 Nations will hold 'Cricket 4 Good Coaching Clinics' with up to 40 school children taking part in each. About the International Cricket Council (ICC):

Chair - Greg Barclay

Headquarters- Dubai, United Arab Emirates (UAE)

Establishment- 1909

Members- 12 Full Members; 94 Associate Members

About the United Nations Children's Fund (UNICEF):

Executive Director- Catherine Russell

Headquarters- New York, United States

Establishment- 1946

आईसीसी और यूनिसेफ के बीच साझेदारी ऑस्ट्रेलिया में आगामी टी 20 विश्व कप 2022 में सक्रिय होनी है, जहां सभी 16 राष्ट्र 'क्रिकेट 4 गुड कोचिंग क्लीनिक' आयोजित करेंगे, जिसमें प्रत्येक में 40 स्कूली बच्चे भाग लेंगे।

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) के बारे में:



अध्यक्ष - ग्रेग बार्कले

मुख्यालय- दुबई, संयुक्त अरब अमीरात (यूएई)

स्थापना- 1909

सदस्य- 12 पूर्ण सदस्य; 94 एसोसिएट सदस्य

संयुक्त राष्ट्र बाल कोष (यूनिसेफ) के बारे में:

कार्यकारी निदेशक- कैथरीन रसेल

मुख्यालय- न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका

स्थापना- 1946

World Standards Day 2022 - October 14

The day is organised by the International Electrotechnical Commission (IEC) The theme of World Standards Day 2022 is 'Shared Vision for a Better World'.

About International Organization for Standardization (ISO):

President- Ulrika Francke

Headquarters- Geneva, Switzerland

Establishment- 1947

Members- 167 national standards bodies

About the International Telecommunication Union (ITU):

Secretary-General- Houlin Zhao

Headquarters- Geneva, Switzerland

Establishment- 1865

Members- 193 Member States

विश्व मानक दिवस 2022 - 14 अक्टूबर

इस दिवस का आयोजन अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रोटेक्निकल कमीशन (आईईसी) द्वारा किया जाता है विश्व मानक दिवस 2022 का विषय 'एक बेहतर दुनिया के लिए साझा दृष्टिकोण' है। मानकीकरण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संगठन (आईएसओ) के बारे में:

राष्ट्रपति- उलरिका फ्रेंके

मुख्यालय- जिनेवा, स्विट्जरलैंड or Government Exams

स्थापना- 1947

सदस्य- 167 राष्ट्रीय मानक निकाय

अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ (आईटीयू) के बारे में:

महासचिव- हौलिन झाओ

मुख्यालय- जिनेवा, स्विट्जरलैंड

स्थापना- 1865

सदस्य- 193 सदस्य देश

Tamil Nadu is the only State to achieve Jal Jeevan Mission target for Q1 & Q2-2022

The target for FY23 in TN is 28.48 lakh tap connections.

तमिलनाडु एकमात्र ऐसा राज्य है जिसने पहली और दूसरी तिमाही-2022 के लिए जल जीवन मिशन का लक्ष्य हासिल किया है



तमिलनाडु में वित्त वर्ष 2023 के लिए 28.48 लाख नल कनेक्शन का लक्ष्य रखा गया है।

An Ethiopian delegation led by Agricultural Minister Dr Meles Mekonen Yimer is in a visit to Andhra Pradesh (AP) to study the first-of-its kind Rythu Bharosa Kendras (RBKs), that was set up by the AP Chief Minister (CM) Y S Jagan Mohan Reddy.

About Andhra Pradesh:

Chief Minister (CM) - Y S Jagan Mohan Reddy

Governor - Biswa Bhusan Harichandan

National Parks - Rajiv Gandhi National Park, Papikonda national park Wildlife Sanctuaries - Kolleru wildlife sanctuary, Coringa Wildlife sanctuary कृषि मंत्री डॉ. मेलेस मेकोनेन यिमर के नेतृत्व में इथियोपिया का एक प्रतिनिधिमंडल आंध्र प्रदेश (एपी) के मुख्यमंत्री (सीएम) वाईएस जगन मोहन रेड्डी द्वारा स्थापित अपनी तरह के पहले रायथू भरोसा केंद्रों (आरबीके) का अध्ययन करने के लिए आंध्र प्रदेश (एपी) की यात्रा पर है। आंध्र प्रदेश के बारे में:

मुख्यमंत्री (सीएम) - वाईएस जगन मोहन रेड्डी

राज्यपाल - विश्व भूषण हरिचंदन

राष्ट्रीय उद्यान - राज<mark>ीव</mark> गांधी राष्ट्रीय उद्यान, पापिकोंडा राष्ट्रीय उद्यान

वन्यजीव अभयारण्य - कोल्लेरू वन्यजीव अभयारण्य, कोरिंगा वन्यजीव अभयारण्य

Himachal Pradesh Launches New Scheme HIMCAD to Help Farmers About Himachal Pradesh:

Chief Minister (CM) – Jai Ram Thakur

Governor - Rajendra Vishwanath Arlekar

National Parks – Great Himalayan National Park; Pin Valley National Park Wildlife Sanctuaries – Bandli Wildlife Sanctuary; Chail Wildlife Sanctuary हिमाचल प्रदेश ने हिमाचल प्रदेश के बारे में किसानों की मदद के लिए नई योजना हिमकैंड शुरू की:

हिमाचल प्रदेश के बारे में:

मुख्यमंत्री (सीएम) – जयराम <mark>ठा</mark>कुर

राज्यपाल – राजेंद्र विश्वनाथ अर्लेकर

राष्ट्रीय उद्यान - ग्रेट हिमालयन नेशनल पार्क; पिन वैली नेशनल पार्क

वन्यजीव अभयारण्य - बंदली वन्यजीव अभयारण्य: चै<mark>ल</mark> वन्यजीव अभयारण्य

Coal India Limited (CIL) signed a Memorandum of Understanding (MoU) of Rs 5,400 crore with Rajasthan Rajya Vidyut Utpadan Nigam Limited (RVUNL) to set up an 1190 MW Solar Power Plant in Bikaner, Rajasthan.

कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) ने राजस्थान के बीकानेर में 1190 मेगावाट सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित करने के लिए राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड (आरवीयूएनएल) के साथ 5,400 करोड़ रुपये के समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।



16-17 Oct-2022

Global Alliance for Mass Entrepreneurship (GAME) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with DAY-NRLM (Deendayal Antyodaya Yojana -National Rural Livelihood Mission) to enable financial access for the growth of 10 lakh women entrepreneurs over 3 years.

About Global Alliance for Mass Entrepreneurship (GAME):

Founder- Ravi Venkatesan

CEO- Suresh Gudappa

Established-2018

ग्लोबल अलायंस फॉर मास एंटरप्रेन्योरशिप (गेम) ने डीएवाई-एनआरएलएम (दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए ताकि 3 वर्षों में 10 लाख महिला उद्यमियों के विकास के लिए वित्तीय पहुंच को सक्षम किया जा सके।

मास एंटरप्रेन्योरशिप के लिए ग्लोबल एलायंस (गेम) के बारे में:

संस्थापक- रवि वेंकटेशन

सीईओ- सुरेश गुडप्पा

स्थापना- 2018

National Highways & Infrastructure Development Corporation Ltd (NHIDCL) a CPSE (Central Public Sector Enterprises) under the Ministry of Road Transport and Highways(MoRTH), signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Indian Institute of Technology (IIT) Patna (Bihar) for cooperation in innovative solutions for highways

सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय (एमओआरटीएच) के अधीन सीपीएसई (केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम) राष्ट्रीय राजमार्ग एवं बुनियादी ढांचा विकास निगम लिमिटेड (एनएचआईडीसीएल) ने राजमार्गों के लिए अभिनव समाधानों में सहयोग के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) पटना (बिहार) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए

Indian Army signed a Memorandum of Understanding (MoU) with 11 banks for providing banking facilities to Agniveers on enrollment under the Agnipath scheme.

भारतीय सेना ने अग्निपथ योजना के तहत नामांकन पर अग्निवीरों को बैंकिंग सुविधाएं प्रदान करने के लिए 11 बैंकों के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

DCB Bank has relaunched its 'Suraksha Fixed Deposit (FD)' scheme, a 3year FD scheme that offers higher interest rates and free life insurance along with other benefits for the depositors and their dependents.

About DCB Bank:

Managing Director (MD) & Chief Executive Officer (CEO) - Murali M.Natrajan Headquarters - Mumbai, Maharashtra



डीसीबी बैंक ने अपनी 'सुरक्षा फिक्स्ड डिपॉजिट (एफडी)' योजना को फिर से लॉन्च किया है, जो 3 साल की एफडी योजना है जो जमाकर्ताओं और उनके आश्रितों के लिए अन्य लाभों के साथ उच्च ब्याज दरों और मुफ्त जीवन बीमा प्रदान करती है। डीसीबी बैंक के बारे में: प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) - मुरली एम. नटराजन मुख्यालय - मुंबई, महाराष्ट्र

The city of Hyderabad, Telangana, has been honoured as the Grand winner of the AIPH (International Association of Horticultural Producers) World Green City Awards 2022,

For its initiative titled "Green Garland to the State of Telangana".

About International Association of Horticulture Producers (AIPH):

Secretary General - Tim Briercliffe

Headquarters - Oxfordshire, United Kingdom (UK)

हैदराबाद, तेलंगाना <mark>श</mark>हर को एआईपीएच (इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ हॉ<mark>र्टि</mark>कल्चरल

प्रोड्यूसर्स) वर्ल्ड ग्रीन सिटी अवार्ड्स 2022 के ग्रैंड विजेता के रूप में सम्मानित किया गया है।

"तेलंगाना राज्य के <mark>लिए</mark> ग्रीन गारलैंड" नामक अपनी पहल के लिए।

इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ हॉर्टिकल्चर प्रोड्यूसर्स (एआईपीएच) के बारे में:

महासचिव - टिम ब्रिय<mark>र</mark>क्लिफ

मुख्यालय – ऑक्सफोर्डशायर, यूनाइटेड किंगडम (यूके)

On the 103rd birth anniversary of late Lt Gen PS Bhagat, ex-Colonel Commandant of the Bombay Sappers and SIKH LI Regiment(14th October 2022), the Indian Army formally instituted a 'Chair of Excellence' at the United Service Institution of India (USI), New Delhi, Delhi.

बॉम्बे सैपर्स एंड सिख एलआई रेजिमेंट (14 अक्टूबर 2022) के पूर्व कर्नल कमांडेंट स्वर्गीय लेफ्टिनेंट जनरल पीएस भगत की 103 वीं जयंती पर, भारतीय सेना ने औपचारिक रूप से यूनाइटेड सर्विस इंस्टीट्यूशन ऑफ इंडिया (यूएसआई), नई दिल्ली, दिल्ली में 'चेयर ऑफ एक्सीलेंस' की स्थापना की।

Bandhan Bank ropes in Sourav Ganguly as its Brand Ambassador About Bandhan Bank:

CEO- Chandra Shekhar Ghosh

Headquarters- Kolkata, West Bengal

Founded-2004

बंधन बैंक ने सौरव गांगुली को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया

बंधन बैंक के बारे में:

सीईओ- चंद्रशेखर घोष

मुख्यालय- कोलकाता, पश्चिम बंगाल



स्थापना- 2004

Indian Naval Ship (INS) Arihant, India's first indigenous nuclear Ballistic Missile Submarine (SSBN-Submersible Ship Ballistic Missile Nuclear), successfully launched a nuclear capable Submarine Launched Ballistic Missile (SLBM).

About Indian Navy:

Chief of Naval Staff (CNS) – Admiral R Hari Kumar Founded– 26 January 1950

भारतीय नौसेना जहाज (आईएनएस) अरिहंत, भारत की पहली स्वदेशी परमाणु बैलिस्टिक मिसाइल पनडुब्बी (एसएसबीएन-पनडुब्बी जहाज बैलिस्टिक मिसाइल परमाणु) ने परमाणु सक्षम पनडुब्बी लॉन्च बैलिस्टिक मिसाइल (एसएलबीएम) का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया। भारतीय नौसेना के बारे में:

नौसेना प्रमुख (सीएनएस) - एडिमेरल आर हरि कुमार

स्थापना- 26 जनवरी 1950

- Maa Bharati Ke Sapoot: MoD Minister Rajnath Singh launches Website for Funding in Armed Forces Battle Casualties Welfare Fund (AFBCWF).
 रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने सशस्त्र बल युद्ध हताहत कल्याण कोष (एएफबीसीडब्ल्यूएफ) में वित्त पोषण के लिए वेबसाइट लॉन्च की।
- 36th National Games 2022; Services Tops for the 4th Consecutive Time After a gap of 7 years, the 36th National Games were held. The games were held across 6 cities of Gujarat viz. Ahmedabad, Gandhinagar, Surat, Vadodara, Rajkot and Bhavnagar. Pooja Patel of Gujarat has become the first athlete to win gold in Yogasana in the traditional category.

36 वें राष्ट्रीय खेल 2022; 7 <mark>साल के अंतराल के बाद लगातार चौथी</mark> बार सर्विसेज टॉप्स, 36वें नेशनल गेम्स का आयोजन किया गया।

ये खेल गुजरात के 6 शहरों में आयोजित किए गए थे। अहमदाबाद, गांधीनगर, सूरत, वडोदरा, राजकोट और भावनगर।

गुजरात की पूजा पटेल पारंपरिक वर्ग में योगासन में स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली एथलीट बन गई हैं।

- Actor Robbie Coltrane, Harry Potter's Hagrid passed away.
 अभिनेता रॉबी कोल्ट्रेन, हैरी पॉटर के हैग्रिड का निधन हो गया।
- Bob Dylan's new book 'The Philosophy of Modern Song' will launch in Nov 2022

बॉब डिलन की नई किताब 'द फिलॉसफी ऑफ मॉडर्न सॉन्ग' नवंबर 2022 में लॉन्च होगी

International Day of Rural Women - October 15, 2022



The theme for International Day of Rural Women 2022 is 'Rural women confront the global cost-of-living crisis'.

About United Nations (UN):

Secretary-General- António Guterres

Headquarters- New York, United States

Member States- 193

Establishment- 1945

अंतर्राष्ट्रीय ग्रामीण महिला दिवस - 15 अक्टूबर, 2022

अंतर्राष्ट्रीय ग्रामीण महिला दिवस 2022 का विषय 'ग्रामीण महिलाएं वैश्विक जीवन-निर्वाह संकट

का सामना करती हैं'।

संयुक्त राष्ट्र (यूएन) के बारे में:

महासचिव- एंटोनियो गुटेरेस

मुख्यालय- न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका

सदस्य राज्य- 193

स्थापना- 1945

Global Handwashing Day 2022-15th October.

The theme for Global Handwashing Day 2022 is "Unite for Universal Hand Hygiene."

वैश्विक हाथ धोने का दिन 2022-15 अक्टूबर

ग्लोबल हैंडवाशिंग डे 20<mark>2</mark>2 का विषय "यूनिवर्सल हैंड हाइजीन के लिए <mark>ए</mark>कजुट हो जाओ" है।

World Students' Day 2022: October 15

Marks the birth anniversary of the former President (11th president - 2002 to 2007)

विश्व छात्र दिवस 2022: 15 अक्टूबर

पूर्व राष्ट्रपति (11 वें राष्ट्रपति - 2002 से 2007) की जयंती को चिह्नित करता है

Nagaland Chief Minister (CM) Neiphiu Rio launched the first of its kind universal health insurance scheme, named the Chief Minister's Health Insurance Scheme (CMHIS) at Kohima, Nagaland.

The sum insured for this category will be Rs 5 lakh per family per annum on a floater basis.

नागालैंड के मुख्यमंत्री (सीएम) नेफ्यू रियो ने कोहिमा, नागालैंड में मुख्यमंत्री स्वास्थ्य बीमा योजना (सीएमएचआईएस) नामक अपनी तरह की पहली सार्वभौमिक स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू की।

इस श्रेणी के लिए बीमित राशि फ्लोटर आधार पर प्रति परिवार प्रति वर्ष 5 लाख रुपये होगी।



18 Oct-2022

Railway Minister Ashwani Vaishnaw inaugurates India's first Aluminium Freight Rake in Odisha.

It is built at Bhubaneswar Railway station.

रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने ओडिशा में भारत के पहले एल्युमीनियम फ्रेट रेक का उद्घाटन किया। यह भुवनेश्वर रेलवे स्टेशन पर बनाया गया है।

PM Modi dedicates 75 digital banking Units (DBU) to nation.

These are set up by commercial Banks

About Indian Banks Association (IBA)

CEO- Sunil Me

HQ- Mumbai

पीएम मोदी ने 75 डिजिटल बैंकिंग यूनिट (डीबीयू) राष्ट्र को समर्पित की।

इन्हें कन्मर्सियल बैंकों द्वारा स्थापित किया जाता है

इंडियन बैंक्स एसोसि<mark>ए</mark>शन (आईबीए) के बारे में

सीईओ- सुनील मी

मुख्यालय- मुंबई

NSO (National Statistical office) report- Andhra Pradesh top performer in Agriculture & allied GVO (Gross value output)

Andhra Pradesh has a total GVO of Rs. 2,03,638.5 Cr

About Ministry of Statistic & Programme Implementation (MoSPI)

Minister of State- Rao Inderjit Singh

एनएसओ (राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय) रिपोर्ट- कृषि और संबद्ध जीवीओ (सकल मूल्य उत्पादन) में आंध्र प्रदेश शीर्ष प्रदर्शन कर्ता

आंध्र प्रदेश में कुल 2,03,638.5 करोड़ रुपये का जीवीओ है

सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (एमओएसपीआई) के बारे में राज्य मंत्री-राव इंद्रजीत सिंह

MYAS (Minisry of youth affairs and Sports), FSSAI (The food safety and Standards authority of India) & NFSU (National Forensic Sciences University) signs MoU for setting up testing facility for dietary supplements.

About Ministry of Youth affairst & Sports

Minister- Anurag Singh Thakur

एमवाईएएस (युवा मामले और खेल मंत्रालय), एफएसएसएआई (भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण) और एनएफएसयू (राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय) ने आहार पूरक आहार के लिए परीक्षण सुविधा स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। मिनिस्ट्री ऑफ यूथ अफेयर्स एंड स्पोर्ट्स के बारे में मंत्री- अनुराग सिंह ठाकुर

Garuda Aerospace & Lockheed Martin CDL signs MoU to collaborate on Drones.



About Garuda Aerospace

CEO- Agnishwar Jayaprakash

HQ- Channai

Est- 2015.

गरुड़ एयरोस्पेस और लॉकहीड मार्टिन सीडीएल ने ड्रोन पर सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

गरुड़ एयरोस्पेस के बारे में

सीईओ- अग्निश्वर जयप्रकाश

मुख्यालय- चन्नाई

स्था- 2015

Global Hunger Index 2022- India slips 6 places, ranked 107 of 121 contries. Level of Hunger in India is rated as Serious.

ग्लोबल हंगर इंडेक्स 2022- भारत 6 पायदान फिसला, 121 देशों में 107वें स्थान पर भारत में भुखमरी के स्तर को गंभीर माना जाता है।

Global Multidimensional Poverty Index 2022-Number of Poor people in India fell by about 415 Million between 2005-06 & 2019-21.

According to Date from 2019-21 Demographic & health survey an estimated 16.4% of Indian live in poverty.

About United Nation Development Programme-

Admin- Achim Steiner

HQ- New York, USA

वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक 2022- भारत में गरीब लोगों की सं<mark>ख्</mark>या 2005-06 और

2019-21 के बीच लगभग <mark>4</mark>15 मिलियन कम हो गई।

2019-21 जनसांख्यिकीय औ<mark>र</mark> स्वास्थ्य सर्वेक्षण के अनुसार अनुमा<mark>नि</mark>त 16.4% भारतीय गरीबी

में रहते हैं।

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम के बारे में-

व्यवस्थापक- अचिम स्टेनर

मुख्यालय- न्यूयॉर्क, यूएसए

UNDRR (The United Nation office for Disaster Risk Reduction) & WMO (World Mateorological Organization) Report- Half the countries in the world have no early warning system.

They published a report titled "Global Status of Multi Hazard Warning Systems- Target G".

About UNDRR-

Head- Mami Mizutori

HQ- Geneve, Switzerland.

यूएनडीआरआर (आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए संयुक्त राष्ट्र कार्यालय) और डब्ल्यूएमओ (विश्व मात्सिक संगठन) रिपोर्ट- दुनिया के आधे देशों में कोई प्रारंभिक चेतावनी प्रणाली नहीं है।



उन्होंने "ग्लोबल स्टेटस ऑफ मल्टी हैंज़र्ड वार्निंग सिस्टम्स- टारगेट जी" शीर्षक से एक रिपोर्ट प्रकाशित की। यूएनडीआरआर के बारे में-प्रमुख- मामी मिजुटोरी मुख्यालय- जिनेवा, स्विट्जरलैंड।

According to a report by the Confederation of Indian Industries (CII) and EY (Ernst and Young) titled 'Vision—Developed India: Opportunities and Expectations of MNCs', India has the potential to attract Foreign Direct Investment (FDI) flows of \$475 billion in the next 5 years.
भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) और ईवाई (अन्स्ट एंड यंग) की 'विजन-डेवलप्ड इंडिया: अपॉर्चुनिटीज एंड एक्सपेक्टेशंस ऑफ एमएनसी' शीर्षक वाली एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत में अगले 5 वर्षों में 475 बिलियन डॉलर का प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) प्रवाह आकर्षित करने की क्षमता है।

Paytm Payments Bank appoints Deependra Singh Rathore as Interim CEO About Paytm Payments Bank Limited:

Chairman- Vijay Shekhar Sharma Headquarters- Noida, Uttar Pradesh Establishment- 2017

पेटीएम पेमेंट्स बैंक ने दीपेंद्र सिंह राठौड़ को अंतरिम सीईओ नियुक्त किया पेटीएम पेमेंटस बैंक लिमिटेड के बारे में:

अध्यक्ष- विजय शेखर शर्मा

मुख्यालय- नोएडा, उत्तर प्रदेश

स्थापना - 2017

Toyota Introduces India's First Flex Fuel-Strong Hybrid Electric Vehicle first-of-its-kind pilot project Flex Fuel-Strong Hybrid Electric Vehicle (FFV-SHEV) in India, which can run on 100 % ethanol.

About Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH):

Union Minister - Nitin Jairam Gadkari (Nagpur, Maharashtra)

टोयोटा ने भारत में भारत का पहला फ्लेक्स फ्यूल-स्ट्रॉन्ग हाइब्रिड इलेक्ट्रिक व्हीकल अपनी तरह का पहला पायलट प्रोजेक्ट फ्लेक्स फ्यूल-स्ट्रॉन्ग हाइब्रिड इलेक्ट्रिक व्हीकल (एफएफवी-

एसएचईवी) पेश किया है, जो 100% इथेनॉल पर चल सकता है।

मिनिस्ट्री ऑफ रोड ट्रांसपोर्ट एंड हाईवेज (एमओआरटीएच) के बारे में:

केंद्रीय मंत्री - नितिन जयराम गडकरी (नागपुर, महाराष्ट्र)

China Launches First Solar Observatory to Solve Mystery of Sun's Eruptions first Advanced Space-based Solar Observatory (ASO-S), nicknamed Kuafu-1 to unravel the mysteries of the Sun



चीन ने सूर्य के विस्फोट के रहस्य को सुलझाने के लिए पहली सौर वेधशाला लॉन्च की पहली उन्नत अंतरिक्ष-आधारित सौर वेधशाला (एएसओ-एस), जिसे सूर्य के रहस्यों को उजागर करने के लिए कुआफू -1 उपनाम दिया गया है

Cricket: India Wins Women's Asia Cup 2022 defeating Sri Lanka; India won their 7th Asia Cup

Bangladesh hosted 8th edition of the Women's Asia Cup tournament 2022 About Asian Cricket Council (ACC):

President- Jay Shah

Headquarters- Dubai, United Arab Emirates (UAE)

भारत ने श्रीलंका को हराकर महिला एशिया कप 2022 जीता; भारत ने जीता सातवां एशिया कप

बांग्लादेश ने एशियाई क्रिकेट परिषद (एसीसी) के बारे में महिला एशिया कप टूर्नामेंट 2022 के 8 वें संस्करण की मेजबानी की

एशियाई क्रिकेट परिषद (एसीसी) के बारे में:

अध्यक्ष- जय शाह

मुख्यालय- दुबई, संयु<mark>क्त</mark> अरब अमीरात (यूएई)

Qatar Hosts 2023 AFC(Asian Football Confederation)Asian Cup; India & Saudi Arabia Shorlisted for 2027 AFC Asian Cup

Qatar is the first country to host the AFC Asian Cup for third time

About Asian Football Confederation (AFC):

President - Shaikh Salman bin Ebrahim Al Khalifa

Headquarters - Kuala Lumpur, Malaysia

कतर 2023 एएफसी (एशि<mark>याई</mark> फुटबॉल परिसंघ) एशियाई कप की मेजबानी करता है; एएफसी

एशियन कप 2027 के लिए भारत और सऊदी अरब की टीमें आमने-सामने

कतर तीसरी बार एएफसी एशियाई कप की मेजबानी करने वाला पहला देश है एशियाई फुटबॉल परिसंघ (एएफसी) के बारे में:

राष्ट्रपति - शेख सलमान बिन इब्राहिम अल खलीफा

मुख्यालय - कुआलालंपुर, मलेशिया

International Day for the Eradication of Poverty 2022- October 17 2022 marks the 35th anniversary of the World Day to Overcome Extreme Poverty

The theme of International Day for the Eradication of Poverty 2022 is "Dignity For All in Practice"

About the United Nations (UN):

Secretary-General- António Guterres

Member states- 193

Headquarters- New York, United States of America (USA)



Establishment- 1945

गरीबी उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस 2022-17 अक्टूबर 2022 अत्यधिक गरीबी पर काबू पाने के लिए विश्व दिवस की 35 वीं वर्षगांठ का प्रतीक है

गरीबी उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस 2022 का विषय "व्यवहार में सभी के लिए गरिमा" है संयुक्त राष्ट्र (यूएन) के बारे में:

महासचिव- एंटोनियो गुटेरेस

सदस्य राज्य- 193

मुख्यालय- न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएसए)

स्थापना- 1945

➤ World Food Day 2022 - 16th October

The observance of World Food Day is annually led by the Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO).

The theme of World Food Day is "Leave no one Behind".

About Food and Agriculture Organization of the United Nations(FAO):

Director-General- QU Dongyu

Headquarters- Rome, Italy

विश्व खाद्य दिवस 2022 - 16 अक्टूबर

विश्व खाद्य दिवस का <mark>पालन संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ</mark>) द्वारा प्रतिवर्ष किया जाता है

विश्व खाद्य दिवस का विषय "किसी को पीछे न छोड़ें" है। संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) के बारे में:

महानिदेशक- क्यूयू डोंग्यू

मुख्यालय- रोम, इटली

➤ World Trauma Day 2022 - October 17

विश्व आघात दिवस 2022 - 17 अक्टूबर



19 Oct-2022

PM inaugurates PM Kisan Samman Sammelan 2022 at Indian Agricultural Research Institute, New Delhi

Inaugurated PM Kisan Samman Sammelan 2022 at Indian Agricultural Research Institute (IARI) in New Delhi,

The PM released 12th instalment amount of Rs. 16,000 crore under the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN) through Direct Benefit Transfer (DBT)

The PM also launched **Pradhan Mantri Bhartiya Jan Urvarak Pariyojana - One Nation One Fertilizer.**

About Indian Agricultural Research Institute (IARI):

It is commonly known as the Pusa Institute.

Director- Ashok Kumar Singh

Headquarters- New Delhi, Delhi

प्रधानमंत्री ने भारतीय कृषि अनुसंधान संस् थान, नई दिल् ली में प्रधानमंत्री किसान सम् मान सम् मेलन 2022 का उद्घाटन किया

नई दिल्ली में भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आईएआरआई) में पीएम किसान सम्मान सम्मेलन 2022 का उद्घाटन किया

प्रधानमंत्री ने प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान) के तहत 16,000 करोड़ रुपये की 12वीं किस्त राशि जारी की प्रधानमंत्री ने प्रधानमंत्री भारतीय जन उर्वरक परियोजना - एक राष्ट्र एक उर्वरक का भी शुभारंभ किया। इंडियन एग्रीकल्चरल रिसर्च इंस्टिट्यूट (आईएआरआई) के बारे में इसे आमतौर पर पूसा संस्थान के नाम से जाना जाता है। निदेशक- अशोक कुमार सिंह मुख्यालय- नई दिल्ली, दिल्ली

Madhya Pradesh Wildlife Board Approves New Tiger Reserve Named 'Durgavati Tiger Reserve', which spans 2,339 square kilometres (sq. km) across the districts of Narisinghpur, Damoh, and Sagar in MP. About National Tiger Conservation Authority (NTCA): Chairperson – Bhupender Yadav, Minister for Environment, Forest & ClimateChange

मध्य प्रदेश वन्यजीव बोर्ड ने नए टाइगर रिजर्व को मंजूरी दी 'दुर्गावती टाइगर रिजर्व' नाम दिया गया है, जो एमपी के नरसिंहपुर, दमोह और सागर जिलों में 2,339 वर्ग किलोमीटर (वर्ग किमी) तक फैला हुआ है। राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (एनटीसीए) के बारे में: अध्यक्ष – भूपेंद्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्री

MoS Rajeev Chandrasekhar unveils First SemiconIndia FutureDesign Roadshow in Gujarat He has officially launched the 'first' SemiconIndia FutureDesign roadshow in Gandhinagar, Gujarat.



About Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY): Union Minister – Ashwini Vaishnaw (Rajya Sabha – Odisha)

राज्य मंत्री राजीव चंद्रशेखर ने गुजरात में पहले सेमीकॉन इंडिया फ्युचर डिजाइन रोड शो का अनावरण किया

उन्होंने आधिकारिक तौर पर गुजरात के गांधीनगर में 'पहला' सेमीकॉनइंडिया फ्युचरडिजाइन रोड शो लॉन्च किया है।

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) के बारे में:

केंद्रीय मंत्री – अश्विनी वैष्णव (राज्यसभा – ओडिशा)

The Central Record Keeping Agencies (CRAs) of the Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) have been designated as Digi Locker Partner Organizations to provide subscriber-focused online services.

पेंशन फंड रेगुलेटरी एंड <mark>डेवलपमें</mark>ट अथॉरिटी (पीएफआरडीए) की केंद्रीय रिकॉ<mark>र्ड</mark> कीपिंग एजेंसियों (सीआरए) को सब्सक्र<mark>ा</mark>इबर-केंद्रित ऑनलाइन सेवाएं प्रदान करने के लिए डिजी <mark>लॉकर पार्टनर</mark> संगठनों के रूप में नामित किया गया है।

Kati Bihu being observed across Assam - 18th October 2022 Kati Bihu, also known as Kongali,

About Assam:

Chief Minister- Himanta Biswa Sarma

Governor- Jagdish Mukhi

Capital- Dispur

Dance- Bihu; Jhumur Dance; Bagurumba

पूरे असम में काटी बिहु मनाया जा रहा है - 18 अक्टूबर 2022

काटी बिहू, जिसे कोंगाली के नाम से भी जाना जाता है,

असम के बारे में:

मुख्यमंत्री- हिमंत् बिस्वा सरमा 💢 💍 💮 💮 🗀 🧰 🖹 🗀 🗀 💮

राज्यपाल- जगदीश मुखी

राजधानी- दिसपुर

नृत्य- बिह्; झुमुर नृत्य; बागुरुम्बा

- The government has formed exclusive benches to resolve cases above Rs 100 crore at Debts Recovery Tribunals (DRTs) in Chennai, Mumbai and Delhi सरकार ने चेन्नई, मुंबई और दिल्ली में ऋण वसूली न्यायाधिकरण (डीआरटी) में 100 करोड़ रुपये से अधिक के मामलों के निपटारे के लिए विशेष पीठों का गठन किया है।
- North Atlantic Treaty Organization (NATO) begins nuclear exercises amid Russia war tensions.

रूस के युद्ध तनाव के बीच उत्तर अटलांटिक संधि संगठन (नाटो) ने परमाणु अभ्यास शुरू किया।

Karnataka Bank Launches a Term Deposit Scheme: 'KBL Centenary Deposit Scheme'

About Karnataka Bank Limited:



Managing Director (MD) & Chief Executive Officer (CEO) - Mahabaleshwara M.S

Establishment - 1924

Headquarters - Mangaluru, Karnataka

कर्नाटक बैंक ने एक सावधि जमा योजना शुरू की: 'केबीएल शताब्दी जमा योजना' कर्नाटक बैंक लिमिटेड के बारे में:

प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) - महाबलेश्वर एमएस स्थापना – 1924

मुख्यालय - मंगलुरु, कर्नाटक

LIC Launches Dhan Varsha Life Insurance Plan

About Life Insurance Corporation of India (LIC):

Chairperson- Mangalam Ramasubramanian Kumar

Headquarters - Mumbai, Maharashtra

Established in - 1956

एलआईसी ने लॉन्च किया धन वर्षा लाइफ इंश्योरेंस प्लान भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) के बारे में: अध्यक्ष- मंगलम रामसुब्रमण्यम कुमार

मुख्यालय – मुंबई, म<mark>हाराष्ट्र</mark>

में स्थापित - 1956

Mahindra and Mahindra Financial Services Limited (MMFSL), a part of the Mahindra Group, announced a strategic partnership with India Post Payments Bank Limited (IPPB) to enhance its credit access to a larger customer base.

About India Post Payments Bank Limited (IPPB)

Managing Director (MD) & Chief Executive Officer (CEO) – J Venkatramu Headquarters - New Delhi, Delhi

Establishment - 2017

मिहंद्रा समूह का एक हिस्सा मिहंद्रा एंड मिहंद्रा फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड (एमएमएफएसएल) ने इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (आईपीपीबी) के साथ एक रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की ताकि एक बड़े ग्राहक आधार तक अपनी क्रेडिट पहुंच बढ़ाई जा सके। इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (आईपीपीबी) के बारे में

प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) – जे वेंकटरामू

मुख्यालय - नई दिल्ली, दिल्ली

स्थापना - 2017

SBI General Insurance & Gupshup Launches Insurance Buying Facility via WhatsApp.

About SBI General Insurance:

Managing Director (MD) & Chief Executive Officer (CEO) – Kishore Kumar Poludasu

Headquarters - Mumbai, Maharashtra

Establishment - 2009



एसबीआई जनरल इंश्योरेंस और गपशप ने व्हाट्सएप के माध्यम से बीमा खरीद सुविधा शुरू की।

एसबीआई जनरल इंश्योरेंस के बारे में:

प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) – किशोर कुमार पोलुदासु मुख्यालय - मुंबई, महाराष्ट्र

स्थापना - 2009

India may overtake Germany, Japan too to become world's 3rd Largest Economy

As per the International Monetary Fund (IMF) World Economic Outlook database.

जर्मनी, जापान को भी पछाड़ दुनिया की तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन सकता है भारत अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) के विश्व आर्थिक आउटलुक डेटाबेस के अनुसार

Sri Lankan Writer Shehan Karunatilaka won Booker Prize 2022 For his 2nd novel titled "The Seven Moons of Maali Almeida".

श्रीलंकाई लेखक शेहान करुणातिलका को उनके दूसरे उपन्यास 'द सेवन मून्स ऑफ माली अलमीडा' के लिए बुकर पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया।

66th Ballon d'Or: Real Madrid's Karim Benzema won the Ballon d'Or 2022; Alexia Putellas wins Women's Ballon d'Or 2022

66 वां बैलन डी ओर: रियल मैड्रिड के करीम बेंजेमा ने बैलन डी'ओर 2022 जीता; एलेक्सिया पुटेलास ने जीता महिला <mark>बैलन डी ओर 2022 का खिताब</mark>

D Y Chandrachud appointed as 50th Chief Justice of India डीवाई चंद्रचूड बने देश के 50वें मुख्य न्यायाधीश

Adani Group appoints Arun Bansal as CEO of Adani Airport Holdings Limited About Adani Airports Holdings Limited:

Chief Executive Officer (CEO)- Arun Bansal
Establishment- 2019

Adani Airports- Ahmedabad, Lucknow, Mangaluru, Jaipur, Guwahati, Thiruvananthapuram, and Mumbai.

अडानी समूह ने अरुण बंसल को अडानी एयरपोर्ट होलिंडग्स लिमिटेड का सीईओ नियुक्त किया अडानी एयरपोर्ट्स होलिंडग्स लिमिटेड के बारे में:

मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)- अरुण बंसल

स्थापना- 2019

अडानी हवाई अड्डे- अहमदाबाद, लखनऊ, मंगलुरु, जयपुर, गुवाहाटी, तिरुवनंतपुरम और मुंबई।

Ex-Infosys President Ravi Kumar to Join Cognizant as President of Cognizant Americas

About Cognizant Technology Solutions Corporation (Cognizant): Chief Executive Officer (CEO) – Brian Humphries Headquarters – New Jersey, United States of America (USA)



इन्फोसिस के पूर्व अध्यक्ष रवि कुमार कॉग्निजेंट अमेरिका के अध्यक्ष के रूप में कॉग्निजेंट में शामिल होंगे

काँग्निजेंट टेक्नोलॉजी सॉल्यूशंस कॉर्पोरेशन (कॉग्निजेंट) के बारे में मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) – ब्रायन हम्फ्रीज़

मुख्यालय - न्यू जर्सी, संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएसए)

Roger Binny Elected as the 36th President of BCCI, to Replace Sourav Ganguly

सौरव गांगुली की जगह रोजर बिन्नी बीसीसीआई के 36वें अध्यक्ष चुने गए

Sweden's Parliament Elected Ulf Kristersson as New Prime Minister About Sweden

Prime Minister - Ana Brnabic

Currency - Swedish Krona

Capital - Stockholm

स्वीडन की संसद ने उल्फ क्रिस्टरसन को नया प्रधानमंत्री चुना स्वीडन के बारे में प्रधान मंत्री - एना बनाबिक मुद्रा - स्वीडिश क्रोना राजधानी - स्टॉकहोम

GSK (GlaxoSmithKline Pharmaceuticals) India appoints Bhushan Akshikar as new Managing Director.

जीएसके (ग्लैक्सोस्मिथक्लाइन फार्मास्युटिकल्स) इंडिया ने भूषण अक्षिकर को नया प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है।

JPMorgan names Navin Wadhwani as Head of its Indian Investment Banking Business

जेपी मॉर्गन ने नवीन वाधवानी को अपने भारतीय निवेश बैंकिंग कार<mark>ोब</mark>ार का प्रमुख नियुक्त किया

- Serbian scientists named new species of Beetle after Novak Djokovic सर्बियाई वैज्ञानिकों ने बीटल की नई प्रजाति का नाम नोवाक जोकोविच के नाम पर रखा
- A New Genus, 2 species of Semi-terrestrial freshwater crabs spotted in the Western Ghats in Kerala.

केरल के पश्चिमी घाट में अर्ध-स्थलीय मीठे पानी के केकड़ों की 2 प्रजातियां देखी गईं एक नई जीनसा



20 Oct-2022

- Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) chaired by the Prime Minister (PM) of India Narendra Modi, has approved the increase in the Minimum Support Prices (MSP) for all mandated (6) Rabi for the 2022-23 crop year (July-June) and the 2023-24 marketing season.
 प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी की अध्यक्षता में मंत्रिमंडल की आर्थिक मामलों की समिति (सीसीईए) ने फसल वर्ष 2022-23 (जुलाई-जून) और विपणन सीजन 2023-24 के लिए सभी अनिवार्य (6) रबी के न्यूनतम समर्थन मुल्यों (एमएसपी) में वृद्धि को मंजूरी दे दी है।
- Union Minister Hardeep Singh Puri, Ministry of Housing & Urban Affairs (MoHUA) inaugurated Asia's largest Compressed Bio Gas (CBG) plant in Sangrur, Punjab.

It has been commissioned with an FDI (Foreign Direct Investment) of Rs 220 crores (approx.) by Verbio AG,

This plant has been set up under the Sustainable Alternative Towards Affordable Transportation (SATAT) initiative.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी, आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (एमओएचयूए) ने पंजाब के संगरूर में एशिया के सबसे बड़े संपीड़ित बायो गैस (सीबीजी) संयंत्र का उद्घाटन किया। इसे वर्बियो एजी द्वारा 220 करोड़ रुपये (लगभग) के एफडीआई (प्रत्यक्ष विदेशी निवेश) के साथ कमीशन किया गया है,

यह संयंत्र सस्टेनेबल अल्टरनेटिव टुवर्ड्स अफोर्डेबल ट्रांसपोर्टेशन (एसएटीएटी) पहल के तहत स्थापित किया गया है।

Union Minister Dr Jitendra Singh launches Single Integrated Pensioners' Portal aimed at "Ease of Living"

The portal was developed in collaboration with State Bank of India(SBI).
About Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions:
Union Minister- Narendra Modi (Constituency- Varanasi, Uttar Pradesh)
Minister of State- Dr. Jitendra Singh (Constituency- Udhampur, Jammu and Kashmir)

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने 'ईज ऑफ लिविंग' के उद्देश्य से एकल एकीकृत पेंशनभोगी पोर्टल लॉन्च किया

इस पोर्टल को भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के सहयोग से विकसित किया गया है। कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय के बारे में:

केंद्रीय मंत्री- नरेंद्र मोदी (निर्वाचन क्षेत्र- वाराणसी, उत्तर प्रदेश)

राज्य मंत्री- डॉ. जितेंद्र सिंह (निर्वाचन क्षेत्र- उधमपुर, जम्मू और कश्मीर)

Bharat Electronics Ltd (BEL), to Manufacture Hydrogen Fuel Cells with Technology from US-Based TEV(Triton Electric Vehicle) About Bharat Electronics Ltd (BEL):

Chairman & Managing Director (Additional Charge) - Dinesh Kumar Batra Founded – 1954

Headquarters - Bengaluru, Karnataka

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल), यूएस-आधारित टीईवी (ट्राइटन इलेक्ट्रिक वाहन) से प्रौद्योगिकी के साथ हाइड्रोजन ईंधन सेल का निर्माण करेगा



भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) के बारे में: अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (अतिरिक्त प्रभार) - दिनेश कुमार बत्रा स्थापना – 1954

मुख्यालय – बेंगलुरु, कर्नाटक

NTPC & Mitsubishi Signs MoU for Demonstrating Hydrogen Co-firing in Auraiya Gas Power Plant

At Dibiyapur, Uttar Pradesh (UP).

About NTPC Limited:

Chairman-cum-Managing Director (CMD) - Gurdeep Singh

Establishment - 1975

Headquarters - New Delhi, Delhi

एनटीपीसी और मित्सुबिशी ने औरैया गैस पावर प्लांट में हाइड्रोजन को-फायरिंग के प्रदर्शन के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

डिबियापुर, उत्तर प्रदेश (यूपी) में

एनटीपीसी लिमिटेड के बारे में

एनटीपीसी लिमिटेड के बारे में:

अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक (सीएमडी) - गुरदीप सिंह

स्थापना - 1975

मुख्यालय – नई दिल्ली, दिल्ली

The Ministry of Railways (MoR) will shut down the Central Organisation for Modernisation of Workshops (COFMOW) from 1st December 2022, a year after the government of India (GoI) asked the sector to rationalise and reduce its undertakings.

About Ministry of Railways (MoR):

Union Minister – Ashwini Vaishnaw (Rajya Sabha Constituency – Odisha) Minister of State (MoS) - Raosaheb Patil Danve, Darshana Jardosh

रेल मंत्रालय (एमओआर) 1 दि<mark>संबर 2022 से कार्यशालाओं के आधुनिकीकरण के लिए केंद्रीय</mark>

संगठन (सीओएफएमओडब्ल्यू) को बंद कर देगा, एक साल बाद भारत सरकार (जीओआई) ने इस क्षेत्र को अपने उपक्रमों को तर्कसंगत बनाने और कम करने के लिए कहा था।

रेल मंत्रालय (एमओआर) के बारे में:

केंद्रीय मंत्री – अश्विनी वैष्णव (राज्यसभा निर्वाचन क्षेत्र – ओडिशा)

राज्य मंत्री (एमओएस) - रावसाहेब पाटिल दानवे, दर्शना जरदोश

Ministry of Home Affairs (MHA) Receives 7th Extension to Frame Rules for Citizenship Amendment Act

गृह मंत्रालय (एमएचए) को नागरिकता संशोधन अधिनियम के लिए नियम बनाने के लिए 7वां विस्तार मिला

The National Health Authority (NHA) and the National Accreditation Board for Hospitals & Healthcare Providers (NABH) signs MoU to expedite implementation of the ABDM(Ayushman Bharat Digital Mission) About the National Health Authority (NHA): Chief Executive Officer (CEO)- Dr Ram Sewak Sharma Headquarters- New Delhi, Delhi



Establishment- 2018

About the National Accreditation Board for Hospitals & Healthcare Providers (NABH):

Chief Executive Officer (CEO)- Dr Atul Mohan Kochhar Headquarters- New Delhi, Delhi

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) और राष्ट्रीय अस्पताल एवं स्वास्थ्य सेवा प्रदाता प्रत्यायन बोर्ड (एनएबीएच) ने एबीडीएम (आयुष् मान भारत डिजिटल मिशन) के कार्यान्वयन में तेजी लाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) के बारे में:

मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) - डॉ राम सेवक शर्मा

मुख्यालय- नई दिल्ली, दिल्ली

स्थापना- 2018

अस्पतालों और स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के लिए राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्ड (एनएबीएच) के बारे में: मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)- डॉ. अतुल मोहन कोचर मुख्यालय- नई दिल्ली, दिल्ली

World Economic Forum (WEF) Report: Drones Can Contribute to USD 100-Billion GDP Increase & Creation of Lakhs of Jobs in India According to a recent report titled "Using Technology to Improve a Billion Livelihoods".

The report was prepared by the Centre for the Fourth Industrial Revolution (C4IR), India

वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम (डब्ल्यूईएफ) की रिपोर्ट: ड्रोन भारत में 100 बिलि<mark>य</mark>न अमरीकी डालर की जीडीपी वृद्धि और ल<mark>ा</mark>खों नौकरियों के सृजन में योगदान दे सकते हैं

"एक अरब आजीविका में सुधार के लिए प्रौद्योगिकी का उपयोग करना" नामक एक हालिया रिपोर्ट के अनुसार,

यह रिपोर्ट सेंटर फॉर द फोर्थ इंडस्ट्रियल रिवोल्यूशन (सी4आईआर), भारत द्वारा तैयार की गई थी।

Mercer CFS Global Pension Index 2022: India ranks 41st, Iceland Tops About Mercer:

President and Chief Executive Officer- Martine Ferland Headquarters- New York, United States

मर्सर सीएफएस ग्लोबल पेंशन इंडेक्स 2022: भारत 41वें, आइसलैंड टॉप पर अध्यक्ष और मुख्य कार्यकारी अधिकारी- मार्टिन फेरलैंड मुख्यालय- न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका

Ookla's Speedtest Global Index: India Falls a Rank in Mobile & Fixed Broadband Speeds

India's rank in global median mobile download speeds fell from 117 to 118, China dominates the Speedtest Global Index, with Shanghai being the fastest city

ऊकला का स्पीडटेस्ट ग्लोबल इंडेक्स: मोबाइल और फिक्स्ड ब्रॉडबैंड स्पीड में भारत की रैंक गिरी वैश्विक औसत मोबाइल डाउनलोड स्पीड में भारत की रैंक 117 से गिरकर 118 हो गई, स्पीडटेस्ट ग्लोबल इंडेक्स में चीन का दबदबा है, जिसमें शंघाई सबसे तेज शहर है



Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO), the United Nations Environment Programme (UNEP), the World Health Organization (WHO), and the World Organisation for Animal Health (WOAH) jointly Launched One Health Joint Plan of Action.

About World Organisation for Animal Health (WOAH)

Director General- Dr Monique Eloit

Established in 1924 as OIE.

Headquarters- Paris, France

संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ), संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी), विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) और पशु स्वास्थ्य के लिए विश्व संगठन (डब्ल्यूओएएच) ने संयुक्त रूप से एक स्वास्थ्य संयुक्त कार्य योजना शुरू की।

पशु स्वास्थ्य के लिए विश्व संगठन (डब्ल्यूओएएच) के बारे में

महानिदेशक- डॉ मोनिक एलोइट

1924 में ओआईई के रूप में स्थापित किया गया।

मुख्यालय- पेरिस, फ्रांस

CASHe & IRCTC (Indian Railways Catering and Tourism Corporation) Launches TNPL Facility on Rail Connect; Cash Payments Launches 'Issuance' Solution

सीएएसएचई और आईआरसीटीसी (इंडियन रेलवे कैटरिंग एंड टूरिज्म कॉरपो<mark>रे</mark>शन) ने रेल कनेक्ट पर टीएनपीएल सुविधा का शुभारंभ किया; नकद भुगतान ने 'निर्गम' समाधा<mark>न</mark> शुरू किया।

- Cashfree Payments Launches 'Issuance' Solution for Fintech Firms कैशफ्री पेमेंट्स ने फिनटेक फर्मों के लिए 'निर्गम' समाधान लॉन्च किया
- RBI Provides In-principle Approval to Cygnet to Operate as NBFC Account Aggregator.

About Cygnet Infotech Private Limited:

Founder & Managing Director (MD) - Niraj Hutheesing

Establishment - 2000

भारतीय रिजर्व बैंक ने सिग्नेट को एनबीएफसी खाता एग्रीगेटर के रूप में कार्य करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी प्रदान की।

सिगनेट इंफोटेक प्राइवेट लिमिटेड के बारे में:

संस्थापक और प्रबंध निदेशक (एमडी) - नीरज हुतीसिंग

स्थापना - 2000

Nokia & Ericsson Signed Multi-year Contracts with Reliance Jio to build 5G networks in India.

About Nokia Corporation:

President & Chief Executive Officer (CEO)- Pekka Lundmark

Headquarters- Espoo, Finland

About Ericsson (Telefonaktiebolaget LM Ericsson):

President & CEO- Börje Ekholm

Headquarters- Stockholm, Sweden

About Reliance Jio Infocomm Limited (Jio):

Chairman- Akash Ambani

Headquarters- Mumbai, Maharashtra



नोकिया और एरिक्सन ने भारत में 5जी नेटवर्क बनाने के लिए रिलायंस जियो के साथ बहु-वर्षीय अनुबंध पर हस्ताक्षर किए।

नोकिया कॉर्पोरेशन के बारे में:

अध्यक्ष और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) - पेक्का लुंडमार्क

मुख्यालय- एस्पू, फिनलैंड

एरिक्सन के बारे में (टेलीफोनिक्टोलगेट एलएम एरिक्सन):

अध्यक्ष और सीईओ- बोरजे एकहोम

मुख्यालय-स्टॉकहोम, स्वीडन

रिलायंस जियो इंफोकॉम लिमिटेड (जियो) के बारे में:

चेयरमैन- आकाश अंबानी

मुख्यालय- मुंबई, महाराष्ट्र

Mallikarjun Kharge wins Congress Presidential elections: 1st Non-Gandhi president of the Party in 24 years

मल्लिकार्जुन खड़गे ने कांग्रेस के राष्ट्रपति चुनाव में जीत हासिल की: 24 वर्षों में पार्टी के पहले गैर-गांधी अध्यक्ष

The World Bank (WB) has appointed a chairman of the Court of Arbitration (CoA) and a neutral expert as mandated in 2 separate processes requested by India and Pakistan in relation to the Kishenganga and Ratle hydroelectric power plants.

About World Bank (WB):

President - David Robert Malpass

Headquarters - Washington D.C, United States (US)

विश्व बैंक (डब्ल्यूबी) ने किशनगंगा और रातले पनबिजली संयंत्रों के संबंध में भारत और

पाकिस्तान द्वारा अनुरोधि<mark>त</mark> 2 अलग-अलग प्रक्रियाओं में अनिवार्य मध्य<mark>स्थ</mark>ता न्यायालय (सीओए)

का अध्यक्ष और एक तटस्थ<mark> विशेषज्ञ नियुक्त किया है।</mark>

विश्व बैंक (डब्ल्यूबी) के बारे में:

राष्ट्रपति – डेविड रॉबर्ट मालपा<mark>स</mark>

मुख्यालय - वाशिंगटन डीसी, संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएस)

Adani Defence Systems & Technologies Limited (ADSTL), to acquire MRO(Maintenance Repair and Overhaul) operator Air Works for Rs 400 crore.

अदाणी डिफेंस सिस्टम्स एंड टेक्नोलॉजीज लिमिटेड (एडीएसटीएल) 400 करोड़ रुपये में एमआरओ (मेंटेनेंस रिपेयर एंड ओवरहाल) ऑपरेटर एयर वर्क्स का अधिग्रहण करेगी।

▶ Invesco sells 5.51% stake in Zee for Rs 1,396 crore at Rs 263.7 a shar इनवेस्को ने ज़ी में 5.51% हिस्सेदारी 1,396 करोड़ रुपये में 263.7 रुपये प्रति शेयर के हिसाब से बेची



21 Oct-2022

Union Minister Dharmendra Pradhan Launches Draft of National Credit Framework for Public Consultation

केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने सार्वजनिक परामर्श के लिए राष्ट्रीय ऋण ढांचे का मसौदा लॉन्च किया

14th World Spice Congress to Be Held in Mumbai in February 2023, On The Sidelines of the G20 Meet.

It will be organized by the Spices Board, Ministry of Commerce and Industry (MoC&I), Government of India (GoI), in association with several trade and export farmers.

Theme for the 14th edition of WSC – 'Vision 2030: SPICES' (Sustainability, Productivity, Innovation, Collaboration, Excellence and Safety).

About Spices Board:

Chairman - A.G.Thankappan

Established - 1987

Headquarters - Cochin, Kerala

14वीं विश्व मसाला कांग्रेस फरवरी 2023 में मुंबई में जी-20 बैठक से इतर आयोजित की जाएगी। इसका आयोजन मसाला बोर्ड, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (एमओसी एंड आई), भारत सरकार (भारत सरकार) द्वारा कई व्यापार और निर्यात किसानों के सहयोग से किया जाएगा। डब्ल्यूएससी के 14 वें संस्करण के लिए थीम – 'विजन 2030: स्पाइसेस' (स्थिरता, उत्पादकता,

नवाचार, सहयोग, उत्कृष्टता और सुरक्षा)

मसाला बोर्ड के बारे में:

अध्यक्ष – ए.जी. थंकप्पन

स्थापना - 1987

मुख्यालय - कोचीन, केरल

REC Limited and Power Finance Corporation Limited (PFC), the Central Public Sector Enterprises (CPSEs), under the Ministry of Power (MoP) have signed a Memorandum of Loan Agreement (MoA) with SJVN (Satluj Jal Vidyut Nigam) Thermal Private Limited (STPL) for financing two 660 MW coal based Buxar Thermal Power Plant (BTPP).

This project was developed at a financial outlay of Rs 12,172.74 crore, with debt requirement of Rs 8520.92 crore.

विद्युत मंत्रालय के अधीनस्थ केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) आरईसी लिमिटेड और पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड (पीएफसी) ने 660 मेगावाट के दो कोयला आधारित बक्सर थर्मल पावर प्लांट (बीटीपीपी) के वित्त पोषण के लिए एसजेवीएन (सतलुज जल विद्युत निगम) थर्मल प्राइवेट लिमिटेड (एसटीपीएल) के साथ ऋण समझौते (एमओए) पर हस्ताक्षर किए हैं।

इस परियोजना को 12,172.74 करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय पर विकसित किया गया था, जिसमें 8520.92 करोड़ रुपये की ऋण आवश्यकता थी।



 Satluj Jal Vidyut Nigam (SJVN) Obtains 105 MW Floating Solar Project in Maharashtra

The project was developed at a financial outlay of Rs. 730 Crore About Satluj Jal Vidyut Nigam (SJVN):

Chairman-cum-Managing director (CMD) – Nand Lal Sharma Headquarters – Shimla, Himachal Pradesh

सतलुज जल विद्युत निगम (एसजेवीएन) ने महाराष्ट्र में 105 मेगावाट फ्लोटिंग सौर परियोजना प्राप्त की

इस परियोजना को सतलुज जल विद्युत निगम (एसजेवीएन) के बारे में 730 करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय पर विकसित किया गया था:

अध्यक्ष-सह-प्रबंध निदेशक (सीएमडी) – नंद लाल शर्मा

मुख्यालय - शिमला, हिमाचल प्रदेश

The Centi-Millionaire Report 2022: India 3rd On The List of Centi-Millionaires; Predicted to Overtake China by 2032.

सेंटी-मिलियनेयर रिपोर्ट 2022: सेंटी-करोड़पतियों की सूची में भारत तीसरे स्थान पर; 2032 तक चीन से आगे निकलने का अनुमान

'SARANG – The Festival of India in Republic of Korea' enthrals art & music lovers in South Korea.

It was the 8th edition of 'SARANG

सारंग - कोरिया गणराज्य में भारत का महोत्सव दक्षिण कोरिया में कला और संगीत प्रेमियों को रोमांचित करता है

यह 'सारंग' का 8वां संस्क<mark>र</mark>ण था

Australia reverses recognition of Jerusalem as Israel's capital. ऑस्टेलिया ने यरुशलम को इजरायल की राजधानी के रूप में मान्यता दी।

India Post Payments Bank (IPPB) and Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) Collaborate for Innovations in Financial Product and Services.

About India Post Payments Bank (IPPB):

Chairman & Director - Vineet Pandey

MD & CEO- J Venkatramu

Headquarters - New Delhi, Delhi

Establishment - 2018

इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) और रिज़र्व बैंक इनोवेशन हब (आरबीआईएच) वित्तीय उत्पाद और सेवाओं में नवाचारों के लिए सहयोग करते हैं। इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) के बारे में:

अध्यक्ष और निदेशक - विनीत पांडे एमडी और सीईओ- जे वेंकटरामू मुख्यालय - नई दिल्ली, दिल्ली

स्थापना - 2018



PhonePe Launches Its 1st Green Data Centre in Association with Dell Technologies & NTT Ltd.

About PhonePe:

Founder & CEO - Sameer Nigam

Established - 2015

Headquarters - Bengaluru, Karnataka

फोनपे ने डेल टेक्नोलॉजीज और एनटीटी लिमिटेड के सहयोग से अपना पहला ग्रीन डेटा सेंटर लॉन्च किया।

फ़ोनपे के बारे में:

संस्थापक और सीईओ - समीर निगम

स्थापना - 2015

मुख्यालय – बेंगलुरु, कर्नाटक

HDFC Securities Opens First Women-Only Digital Centre In Bengaluru.

About HDFC Securities Limited:

Managing Director (MD) & Chief Executive Officer (CEO) - Dhiraj Relli

Headquarters - Mumbai, Maharashtra

Parent Organisation- HDFC Bank Limited

एचडीएफसी सिक्योरिटीज ने बेंगलुरु में पहला महिला-केवल डिजिटल केंद्र खोला। एचडीएफसी सिक्योरिटीज लिमिटेड के बारे में:

प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) - धीरज रेल्ली

मुख्यालय - मुंबई, महा<mark>रा</mark>ष्ट्र

मूल संगठन- एचडीएफसी बैंक लिमिटेड

Jindal Steel and Power Limited (JSPL) signs MoU with Greenko for 1000 MW Carbon-Free Energy.

जिंदल स्टील एंड पावर लिमि<mark>टे</mark>ड (जेएसपीएल) ने ग्रीनको के साथ 1000 मेगावाट कार्बन मुक्त ऊर्जा के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

American historian Barbara Metcalf conferred Sir Syed Excellence Award for 2022

Sir Syed Excellence International Award for 2022 by the Aligarh Muslim University (AMU) on Sir Syed Day 2022 (October 17) which marks the 205th birth anniversary of AMU founder Sir Syed Ahmad Khan.

अमेरिकी इतिहासकार बारबरा मेटकाफ को 2022 के लिए सर सैयद उत्कृष्टता पुरस्कार से सम्मानित किया गया

अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय (एएमयू) द्वारा सर सैयद दिवस 2022 (17 अक्टूबर) को सर सैयद उत्कृष्टता अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार 2022 के लिए जो एएमयू संस्थापक सर सैयद अहमद खान की 205 वीं जयंती को चिह्नित करता है।

Gautam Adani tops 2022 Forbes list of India's 100 Richest; Mukesh Ambani on 2nd



फोर्ब्स की 100 सबसे अमीर हस्तियों की सूची में गौतम अडानी शीर्ष पर दूसरे नंबर पर मुकेश अंबानी

A person of Ukraine & their President wins the European Parliament's 2022 Sakharov Prize.

The award comes with 50,000 euros (EUR) price money which will be distributed to the representatives of Ukrainian civil society.

यूक्रेन के लोग और उनके राष्ट्रपति ने यूरोपीय संसद का 2022 सखारोव पुरस्कार जीता। पुरस्कार 50,000 यूरो (EUR) मूल्य राशि के साथ आता है जिसे यूक्रेनी नागरिक समाज के प्रतिनिधियों को वितरित किया जाएगा।

Dr K P Ashwini Becomes 1st Asian & 1st Indian to be Appointed as UNHRC's (United Nations Human Rights Council) Special Rapporteur.

About United Nations Human Rights Council (UNHRC):

High Commissioner for Human Rights- Volker Türk (Austria)

Headquarters- Geneva, Switzerland

डॉ. के पी अश्विनी यू<mark>ए</mark>नएचआरसी (संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद) के विशेष दूत के रूप में नियुक्त होने वाले पह<mark>ले</mark> एशियाई और पहले भारतीय बने।

संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद (यूएनएचआरसी) के बारे में:

मानवाधिकार उच्चायुक्त- वोल्कर तुर्क (ऑस्ट्रिया)

मुख्यालय- जिनेवा, स्विट्जरलैंड

Dr Sankarasubramanian K named Principal Scientist of ISRO's Aditya-L1 mission.

Aditya-L1 is the first observatory-class space-based solar mission from India which is set to be launched in 2023.

About Indian Space Research Organisation (ISRO):

Chairman-S. Somanath

Headquarters- Bengaluru, Karnataka

डॉ शंकरसुब्रमण्यम के को इसरो के आदित्य-एल 1 मिशन का प्रधान वैज्ञानिक नामित किया गया है।

आदित्य-एल1 भारत का पहला वेधशाला श्रेणी का अंतरिक्ष आधारित सौर मिशन है जिसे 2023 में प्रक्षेपित किया जाना है।

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के बारे में:

अध्यक्ष- एस सोमनाथ

मुख्यालय- बेंगलुरु, कर्नाटक

Ministry of Corporate Affairs nominates two directors on board of (Infrastructure Leasing & Financial Services) IL&FS.

कॉरपोरेट मामलों के मंत्रालय ने आईएलएंडएफएस के बोर्ड (इन्फ्रास्ट्रक्चर लीजिंग एंड फाइनेंशियल सर्विसेज) में दो निदेशकों को नामित किया।

Federation Internationale de Football Association (FIFA) Unveils Mascot of FIFA Women's World Cup 2023 - Tazuni



The name Tazuni is a fusion of the Tasman sea, the home of penguins and

Unity, which is the key value of the event

About Federation Internationale de Football Association (FIFA):

Secretary-General - Fatma Samba Diouf Samoura

Headquarters - Zurich, Switzerland

फेडरेशन इंटरनेशनेल डी फुटबॉल एसोसिएशन (फीफा) ने फीफा महिला विश्व कप 2023 के शुभंकर का अनावरण किया

तंजुनी नाम तस्मान सागर का एक संलयन है, जो पेंगुइन और एकता का घर है, जो घटना का प्रमुख मूल्य है।

फेडरेशन इंटरनेशनेल डी फुटबॉल एसोसिएशन (फीफा) के बारे में:

महासचिव - फातिमा सांबा डियोफ समौरा

मुख्यालय - ज्यूरिख, स्विट्जरलैंड

- Dr Dilip Mahalanabis Pioneer of Oral Rehydration Therapy Passed Away. ओरल रिहाइड्रेशन थेरेपी के डॉ दिलीप महालनबिस पायनियर का निधन हो गया।
- CM Pinarayi Vijayan releases Congress leader C.K. Sreedharan's Autobiography

सीएम पिनराई विजयन ने कांग्रेस नेता सीके श्रीधरन की आत्मकथा का विमो<mark>च</mark>न किया

World Osteoporosis Day 2022 - October 20.

The theme of the 2022 campaign of World Osteoporosis Day is "Step Up for Bone Health".

About International Osteoporosis Foundation (IOF):

Launched in 1998

President- Cyrus Cooper

Chief Executive Officer- Philippe Halbout

Headquarters- Nyon, Switzerland

विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस 2022 - 20 अक्टूबर

विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस के 2022 अभियान का विषय "हड्डी के स्वास्थ्य के लिए कदम" है। इंटरनेशनल ऑस्टियोपोरोसिस फाउंडेशन (आईओएफ) के बारे में:

1998 में लॉन्च किया गया

राष्ट्रपति- साइरस कूपर

मुख्य कार्यकारी अधिकारी- फिलिप हल्बाउट

मुख्यालय- न्योन, स्विट्जरलैंड

➤ International Chefs Day 2022- October 20

The campaign for International Chefs Day 2022 is "Growing A Healthy Future".

About the World Association of Chefs' Societies (Worldchefs):

President- Chef Thomas A. Gugler

Headquarters- Paris, France



Establishment- 1928

अंतर्राष्ट्रीय शेफ दिवस 2022- 20 अक्टूबर अंतर्राष्ट्रीय शेफ दिवस 2022 के लिए अभियान "बढ़ता एक स्वस्थ भविष्य" है। शेफ सोसाइटीज (वर्ल्डशेफ्स) के वर्ल्ड एसोसिएशन के बारे में: राष्ट्रपति- शेफ थॉमस ए गुगलर मुख्यालय- पेरिस, फ्रांस स्थापना- 1928

Confederation of Indian Industry (CII) partnered with Indian Oil Corporation (IOC) to launch project 'Vayu Amrit', a crop residue management initiative, to mitigate stubble burning in Sangrur, Punjab

About Confederation of Indian Industry (CII):

President - Sanjiv Bajaj (also the Chairman & Managing Director of Bajaj Finserv Limited)

Headquarters- New Delhi, Delhi.

भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) ने पंजाब के संगरूर में पराली जलाने से रोकने के लिए फसल अवशेष प्रबंधन पहल 'वायु अमृत' परियोजना शुरू करने के लिए इंडियन ऑयल कॉपोरेशन (आईओसी) के साथ साझेदारी की है।

भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) के बारे में:

अध्यक्ष - संजीव बजाज (बजाज फिनसर्व लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध नि<mark>दे</mark>शक भी)

मुख्यालय- नई दिल्ली, दिल्ली।



isclaimer:-While the Publisher of this pdf have made every effort to avoid any mistakes or omissions and have used their skill, expertise and knowledge to the their capacity to provide accurate and updates information. Any mistake, error or discrepancy notes may be brought to the notice of the Publisher which shall be taken care of in the next edition.

The Publisher expressly disclaim all and any liability/responsibility to any person, whether a purchaser or reader of this publication or not, in respect of anything everything forming part of the contents of this publication. It is notified that neither the Publisher nor seller will be responsible for any damage or loss to any one, of any king, in any manner, therefrom.

Purther, the appearance of the person's name, location, place and incidence, if any; in the illustrations used herein is purely coincidental and work of imagination. Thus the same should in no manner be termed as defamatory to any individual.